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sı ra sın da gös ter di ği kah ra man lık lar dan 

ötü rü ken di si ne şük ran ma dal ya sı ve ril di. 

Fran sız hü kü me ti nin Hit ler’le an laş ma-

sı nı kış la da pro tes to eden bil di ri ler ha-

zır la dı ğı için Fran sız sö mür ge si Ce za yir’e 

sür gün kam pı na gön de ril di. Otuz üç ay 

ha pis ve kamp ha ya tı ya şa dı. Kamp su-

ba yı nın em ri ne kar şı gel di ğin den kur şu-

na di zi le cek ken İbâzıy ye mez he bin den 

olan müs lü man as ker le rin, “İnan cı mız da 

silâhsı za ateş edil mez” şek lin de ki iti raz la rı 

sa ye sin de kur tul du. Fi lo zof Gas ton Bac he-

lard’ın ya nın da tez ha zır la ya rak Sor bon ne 

Üni ver si te si’yle Mos ko va Bi lim ler Aka de-

mi si’nden fel se fe ala nın da dok tor un va nı 

al dı; fel se fe ve es te tik pro fe sö rü ol du. Al-

man ca, İn gi liz ce, Rus ça ve Müs lü man lı-

ğı be nim se dik ten son ra Arap ça öğ ren di. 

Mil let ve ki li, se na tör ve mec lis baş kan yar-

dım cı sı sı fa tıy la on altı yıl par la men to da 

gö rev yap tı. Mark sist Millî Araş tır ma lar 

Mer ke zi mü dür lü ğün de bu lun du. İki yıl 

Rus ya’da ka lıp L’hu ma nité ga ze te si adı-

na mu ha bir lik yap tı, Sta lin’le ta nış tı. Bi-

lim sel araş tır ma la rı ya nın da üni ver si te de 

fel se fe ve es te tik ders le ri ver di. Dün ya nın 

ön de ge len si ya set, sa nat, ede bi yat, bi lim 

ve fi kir adam la rıy la dost luk kur du. Prag’ın 

Sov yet ler Bir li ği ta ra fın dan iş ga li ni eleş tir-

di ği için 1970’te Ko mü nist Par ti si’nden 

ih raç edil di.

Yir mi ya şın da iken Don Ki şot’u 

(Quijote , Qu ixo te) ken di si ne reh ber edi-

nen Garaudy’ ye gö re Se zar ve Na pol yon 

gibi şah si yet ler ta rih say fa la rın da ka lır ken 

Don Ki şot bü tün in san la rın hay rı nı isteme-

nin sem bol is mi ol muş tur. Bun dan do-

la yı Gara udy öm rü nün so nu na ka dar bu 

ide al le in san lı ğın ya ra rı na ola cak sis tem, 

yön tem ve uy gu la ma la rı bu lup ilân et mek 

için dün ya yı do laş tı. So nun da ide ali ne en 

uy gun din ola rak İslâm’ı gör dü ve 2 Tem-

muz 1982’de Ce nev re’de müs lü man ol du. 

Um re ye git ti. Fi lis tin da va sı na sa hip çık-

ma sı ve İs ra il zul mü nü ki tap la rın da di le 

ge tir me sin den ötü rü Ba tı lı ba sın ve ya yın 

or gan la rı ta ra fın dan afo roz edil di; böy le-

ce ken di si ne bü yük ki ta bev le ri nin ve ya-

yın ku ru luş la rı nın ka pı la rı ka pan dı. Hatta 

İs ra il Mit ler ve Te rör adıy la Türkçe’ye 

de çev ri len ki ta bı yü zün den ceza al dı. 

13 Ha zi ran 2012’de Pa ris’te ve fat etti. 

Cesedini n ya kıl ma sı nı va si yet et ti ği ni 

ileri sü ren aile si nin is te ği üze ri ne na aşı 

yakıl dı. Ba tı lı yayın or gan la rı Ga ra udy’nin 

ölüm ha berini Tür ki ye’den iki gün son ra 

genellik le şu baş lık la ver di: “Eski ko mü nist 

ve ya hu di soy kı rımı inkârcısı (ne gas yo nist) 

Ga ra udy öl dü.” Halbu ki Gara udy ya hu di 

kat li amı nı hiç bir za man inkâr et me miş, 

turc hi dell’Arc hi vio di Sta to di Fi ren ze. 

Let te re da Al ge ri ai Gran duc hi di Tos ca na 

(XVII se co lo)” (Stu di Mag re bi ni, XI [Na po li 
1979], s. 167-205); “La gramma ti ca tur ca 

di Gio. Bat tis ta Mon tal ba no (XVII se co lo)” 
(At ti del Sim po sio di ri cerc he edi. Stu di per 
uno sui lup po sci en ti fi co de rep por ti ita lo-
turc hi, Mi la no 1981, s. 177-190); “Ve ne dik 

Dev let Ar şi vi’nde Osman lı Şehzâde si Sul tan 

Cem ile İl gi li Belgeler” ([trc. Mah mut Şa ki-
roğ lu], TT, V/30 [1986], s. 19-27, G. Bo va ile 
birlik te); “Le caratte rist iche fo ne tic he del la 

‘gram ma tica del la lin gua tur ca’ di Gio van  

Bat tis ta Montal ba no” (AION, LV/3 [1995], 
s. 253-268); “Co dex Cla mi ni cus’un Ye ni Bir 

Nüs ha sı” (Ulus la ra ra sı Türk Di li Kon gre si 
1992, An ka ra 1996, s. 267-271); “Ot to ma ni 

e Por tog he si nell’oce ano Indiano nel XVI 

se co lo” (Il Por to gal lo e i ma ri: Un in con tro 
tra Cul tu re [Na po li 15-17 di cem bre 1994], 
Na po li 1997, II, 179-238); “Oğuz Ef sa ne si 

ve Os man lı Dev le ti’nin Kö ken le ri: Bir İnce-

le me” (Os man lı Bey li ği 1300-1389 [trc. 
Gül Ça ğa lı Gü ven v.dğr.], İs tan bul 1997, 
s. 41-61); “The His tory of Ava nia” (Stu dia 
Ot to ma ni ca: Fest ga be für György Ha zai 
zum 65. Ge burt stag, Wiesba den 1997, s. 
53-73); “İtal yan cadaki Türk çe den Ödünç 

Ke li me ler: Ve ne dik çe Gor na, Oluk, Su Yolu” 

(Ha san Eren Ar mağa nı, An ka ra 2000, s. 
145-151).
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ÿRo si ta D’Amo ra

– —GARAUDY, Roger
(1913-2012)

Müslüman Fransýz düþünürü.˜ ™

17 Tem muz 1913’te Mar sil ya’da doğ-

du. An ne ve ba ba sı nın her han gi bir di-

ni be nim se me me si ne kar şı lık Ro ger, on 

dört ya şın da iken “ha ya tı nın bir an la mı 

ol ma sı nı dü şün dü ğü için” Hı ris ti yan lı ğı ka-

bul et ti. Öğ ren ci li ği sı ra sın da ko mü niz mi 

yok sul la ra sa hip çı kan bir sis tem ola rak 

gö rüp 1933’te Ko mü nist Par ti si’nin genç-

lik kol la rı na ka tıl dı ve otuz ye di yıl bo yun-

ca par ti ka de me le rin de ça lış tı. Eser le ri, 

kon fe rans la rı ve ey lem le riy le üne ka vuş-

tu ve par ti de yük sel di. II. Dün ya Sa va şı 

eser ler de İtal ya’da (özel lik le da ha az ça lı şıl-

mış olan Gü ney İtal ya’da) Türk ler ve Türk çe 

üze ri ne bi li nen le ri mer cek al tı na al mış tır. 

Son ra ki dö nem le rin de ise Os man lı coğ-

raf ya kay nak la rı na yo ğun laş mış ve Pîrî 

Re is’in Kitâb-ı Bah riy ye’si nin ya nı sı ra 

ba sıl ma mış bir çok ese ri in ce le miş tir. Son 

ça lış ma la rın dan bi ri, XVI. yüz yıl da Hint 

Ok ya nu su’nda ki ya yıl ma la rı kap sa mın da 

Os man lı lar’ın Por te kiz li ler’i na sıl al gı la dı-

ğı na da ir dir.

Eser le ri. Gal lot ta’nın baş lı ca ça lış ma la rı 

şöy le ce sı ra la na bi lir: “Le Ga za vat di Hay-

red din Bar ba ros sa” (Stu di Mag re bi ni, III 
[Na po li 1970], s. 79-160, 79-103. sayfa la rı 
Sa lih Ak de niz ta ra fın dan ter cü me edil miş-
tir: TTK Bel le ten, XLV/180 [1981], s. 473-
500); “16th Cen tury Ot to man Turkish as 

Rep re sen ted in the Gha za vat-ı Khay red din 

Pas ha” (POF, sy. 30 [Sa ra je vo 1980], s. 145-
152); “Il Ga za vat-i Hay red din Pa şa di Sey yid 

Mu rad. Edi to in Fac si mi le se con do il mss. 

1663 dell’Es cu ri al di Mad rid con le va ri an ti 

dei mss. Barb. Or. 127 del la Bib li ote ca Va-

ti ca na, cod. Or. Fol 40 del la Würt tem ber-

gisc he Land esbib li ot hek di Stoc car da. T.Y. 

94 e 2459 del la Üni ver si te Kü tüp ha ne si di 

İs tan bul. Or. Qu art 1751 del la sta ats bib-

li ot hek di Ber li no” (Stu di Mag re bi ni, XI II 
[Na po li 1981], s. 1-43; ki tap ko nu mun da ki 
bu ese rin gi riş bö lü mü nü Mah mut Şa ki-
roğ lu Türkçe’ye çe vir miş tir: Er dem, IV/10 
[1988], s. 127-163); “Il ‘øazavåt-i ƒay redd¢n 

Paşa’ Pars Se cun da e la spe di zi one in Fran-

cia di Hayred din Bar ba ros sa” (Stu di es in 
Ot to man His tory in Ho no ur of Pro fes sor V. 
L. Ména ge, nşr. C. Hey wo od – C. Imber, 
İs tan bul 1994, s. 77-89); “Il trat ta to turco-

ve ne to del 12 genna io 1482” (Stu dia Tur-
co lo gi ca me mori ae Ale xii Bom ba ci di ca ta, 
Na poli 1982, s. 219-235); “Ve ni ce et l’Em-

pi re ot to man, de la pa ix du 25 jan vier 1479 

à la mort de Ma ho med II, 3 mai 1481” (Re-
vue de l’ori ent mu sul ma ne et de la Médi ter-
ranée, XXXIX [1985], s. 141-175); “Dip lomi 

Aldo Gallotta
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ge ze ge ni miz de ki ser vet le rin % 80’ini 

kontrol et mek te ve bu ser vetten dün ya 

nüfu su nun an cak % 20’si ya rar lan mak-

ta dır. Ga ra udy ay rı ca, Ba tı’nın ken di si ni 

dün ya nın mer ke zi ola rak gö rüp ken di 

dışın da ki le ri bar bar lar şek lin de ni te len-

dirme si ni şid det le eleş tir miş, bir çok ese-

rin de Ba tı’nın bu ken di ni be ğen miş li ği ni 

ve ben mer kez ci li ği ni yık ma ya ça lış mış tır. 

Pa ro le d’hom me ad lı ese rin de bu zi hin 

ya pı sı na iliş kin şu il ginç ha tır lat ma yı ya-

par: XVI. yüz yıl da ki li se yet ki li le ri ken di 

ken di le ri ne “Ame ri kan yer li le ri nin ru hu 

var mı dır?” so ru su nu so ru yor lar dı. Bu na 

ka rar ve re bil mek için bir çok pa pa nın ge lip 

geç me si ge rek ti. Ga ra udy, Ba tı me de ni ye-

ti nin içi ne düş tü ğü de rin boş lu ğu André 

Mal ra ux’nun şu cüm le siy le ifa de eder: “Bi-

zim me de ni ye ti miz, ‘Ha ya tın bir an la mı 

var mı?’ so ru su na, ‘Bil mi yo rum’ ce va bı nı 

ve ren ta ri hin ilk ve tek me de ni ye ti dir.”

Ba tı Fel se fe si. Ga ra udy’ye gö re Ba tı fel-

se fe si nin en bü yük ku su ru onun var lık fel-

se fe siy le uğ raş ma sı dır. Oy sa in san lık için 

ge rek li olan fel se fe spe kü las yo nu, te ori yi 

de ğil ey le mi te mel alan, ey le min öne mi ni 

vur gu la yan fel se fe dir. Ga ra udy müs lü man 

ol duk tan son ra Kur’an’da ki, “Al lah her an 

bir iş te dir” âye ti ni gö rün ce (er-Rahmân 
55/29) in san için de asıl önem li ola nın “ey-

lem” ol ma sı ge rek ti ği ni bü tün eser le rin de 

vur gu la mış tır. Ga ra udy açı sın dan Ba tı fel-

se fe si nin bir di ğer eksik li ği de ta bi at tan 

kop ma sı, ilâhî yü ce li ği inkâr edip ken di 

ken di ne yet me id di ası na kal kış ma sı dır. 

Ona gö re Des car tes, Ba tı lı in sa na ta biatın 

sa hi bi ve efen di si ol ma yı öğüt le miştir. 

Sok rat’ın “dai mon”undan Eflâtun’un “iyi 

ide ası”na, Aris to’nun “hare ket et meyen 

ha re ket et ti ri ci”sin den Des car tes’ın “onto-

lo jik ka nıt”ına ka dar ge li şen Ba tı fel se-

fe sin de Al lah ha ya tın kay na ğı de ğil dir. 

Aris to’yu te mel alan Hı ris ti yan lık, İz nik 

Kon si li’nden, İslâm di ni de Ya‘k†b b. İs-

hak el-Kindî ve İbn Rüşd’den iti ba ren ay nı 

dar ka lıp lar içi ne so kul muş tur. So nuç ta 

Ga ra udy aş kın lı ğı red de den, ken di si ni Al-

lah’tan müs tağ ni gö ren, vah yi ka bul et-

me yip sa de ce akıl la ye ti nen bir fel se fe nin 

in sa nı kur tu lu şa ulaş tı ra ma ya ca ğı na ina-

nır. Fikrî ve fel sefî ko nu lar da bir çok ün lü 

ki şiy le ba şa rı lı tar tış ma lar ya pan Ro ger 

Ga ra udy’nin bil has sa va ro luş çu fel se fe-

nin ku ru cu su, ate ist Je an-Pa ul Sar tre ile 

Rast lan tı ve Zo run lu luk ki ta bı nın ya za rı, 

No bel ödüllü ate ist bi lim ada mı Jac qu es 

Mo nod ile yap tı ğı tar tış ma lar meş hur dur.

Es te tik. Ga ra udy “sa nat için sa nat” te-

zi ne ta ma men kar şı dır. Baş ta Esthéti que 

et in ven ti on du fu tur ad lı ese ri ol mak

Si ya set. Se mavî de ğer ler den uzak si-

ya se ti “ça mur si ya set” di ye ni te le yen Ga-

ra udy, par la men to ha ya tın da şu ger çe ği 

öğ ren miş tir: İk ti dar için si ya set be yin yı-

ka ma fa ali ye ti dir. Ken di si, tec rü be le rin-

den ha re ket le si ya se ti in san lı ğın hu zur ve 

sa ade ti için bin ler ce yıl lık bir bi ri kim ola rak 

dü şün mek ge rek ti ği üze rin de dur muştur. 

Ev ren sel bo yu tuy la doğ ru si ya se tin tabiat-

la, di ğer in san lar la ve Al lah’la an cak in sa-

na ya kı şır iliş ki ler dü ze ni kur mak la oluş-

tu ru la bi le ce ği ni, bu nun ör nek le ri nin de 

çe şit li din ler den ve bil ge lik ler den öğre nil-

me si ge rek ti ği ni söy le miş tir.

Ba tı’nın Eleş ti ri si. Ga ra udy’ye gö re Ba tı, 

Rö ne sans’tan iti ba ren Al lah inan cın dan gi-

de rek uzak laş mış, Al lah’ı bı ra kıp mer ke ze 

in sa nı al mış, Tan rı’nın öl dü ğü nü fi lo zof-

la rıy la dil len dir miş, bi li min her me se le ye 

ce vap ver di ği ne ina na rak po zi ti viz me ve 

bi lim ci li ğe yö nel miş, pa ra yı ve güç lü ol ma-

yı put ha li ne ge tir miş tir. Ya rar lı nın ya nın-

da ya rar sız, hat ta za rar lı olan bir çok şe yi 

bol ca üre ten Ba tı, ar dın dan bun la rı ha bi re 

tü ket tir me ye da ya lı bir eko no mik sis tem 

kur muş tur. Ga ra udy bu eko no mi ye “pa zar 

tek tan rı cı lı ğı” adı nı ve rir; Ba tı’nın dün ya 

ül ke le ri ni de ay nı ta ra fa yön len dir mek le 

ge ze ge ni mi zi in ti ha ra sü rük le di ği ni sa vu-

nur. Ona gö re Ba tı zih ni ye ti nin yol aç tı-

ğı önem li bir so run da çev rey le il gi li dir. 

Çev re nin hor kul la nıl ma sı, nük le er ener ji, 

yer üs tü ve yer al tı zen gin lik le ri nin is raf 

edil me si “to run la rın hak la rı nın gas be dil-

me si” an la mı na ge lir. Ya şa yan la ra Çağ-

rı ad lı ha cim li ki ta bın da al ter na tif ener ji 

kay nak la rıy la il gi li tek lif ler de bu lu nur ve 

özel lik le Ba tı dün ya sın da ki is ra fın mut la-

ka ön len me si için ça re aran ma sı üze rin de 

ıs rar la du rur. Ba tı’nın na sıl bir zih ni ye te 

sa hip ol du ğu nu ve bu zih ni ye tin ni çin red-

de dil me si ge rek ti ği ni özet le şöy le be lir tir: 

İçin de Al lah’ın bu lun ma dı ğı bir eko no mi-

nin vah şi yön tem ve uy gu la ma la rı ka bul 

edi le mez. İçin de Al lah’ın bu lun ma dı ğı Ba tı 

tar zı yö ne tim, mil li yet çi lik ve bloklaş ma 

si ya se ti in san lı ğa hu zur ve re mez. İçinde 

Al lah bu lun ma yan, “Ne re den gel dik, ne re-

ye gi di yo ruz?” so ru la rı nı ce vap sız bıra kan, 

gü ce sa hip ol ma nın dı şın da bir he def ta nı-

ma yan, bi li mi de ğil bi lim ci li ği be nim se yen 

bir zih ni yet in san lı ğa mut luluk ge ti re mez. 

Ger çek te Ba tı ti pi bi rey ci top lum la rın iti ci 

gü cü pi ya sa eko no mi si olup bu sis tem de 

güç lü ler za yıf la rı ezip geç mek te, okul ve 

üni ver si te ler pa za ra dö nüş tü rül dü ğün-

den yok sul ye te nek le re yer kal ma mak ta, 

böy le ce yok sul lar eği tim kat li amı na uğ ra-

tıl mak ta dır. Ay nı ada let siz çark dün ya yı 

da ez mek te dir. Ni te kim ge liş miş ül keler 

ak si ne İsrai l Mit ler ve Terör, Si yo nizm 

Dos ya sı, İlâhî Me saj lar Topra ğı Fi listin 

ve Şahit le rim gi bi ki tap la rı ile kon fe-

ransla rın da hak sız ye re tek bir ya hu di nin 

öl dü rül me si nin bi le bir in san lık su çu, bu-

nu iş le ye nin de ca ni sa yıl ma sı ge rek ti ği ni 

söy le miş tir. An cak Ga ra udy’ye gö re ya hu-

di ler, 60 mil yon in sa nın öl dü ğü II. Dün ya 

Sa va şı’nda en az ken di le ri ka dar Ro man, 

ken di le ri nin üç beş ka tı Slav öl dü rül dü-

ğü hal de yal nız ya hu di ler öl dü rül müş gi-

bi pro pa gan da ya pı yor, film ler çe vir ti yor, 

ro man lar yazdı rı yor, mü ze ler ku ru yor ve 

sü rek li ya hu di soy kı rı mı sö züy le in san la rın 

bey ni ni yı kı yor lar; bu ara da Fi lis tin li ler’e 

kar şı yap tık la rı hak sız lık la rı ört mek için 

de soy kı rı mı pro pa gan da sı nı kul la nı yor lar.

Ko mü nist lik Dö ne mi. Ro ger Ga ra udy 

ko mü niz min te mel eser le ri ni ori ji nal dil-

le rin den oku muş, ko mü niz mi dar ka lıp-

lar dan kur ta rıp bü tün in san lı ğın der di ne 

ça re ola bi le cek bir eko no mik ve si ya sal sis-

tem ola rak or ta ya koy ma ya ça lış mış tır. 

Marx’ın, “Din hal kın af yo nu dur” sö zü nün 

bağ la mın dan ko pa rıl dı ğı nı, onun bu sö zü 

di ni red det mek için de ğil di ni sö mü rü ara-

cı ha li ne ge ti ren le re kar şı yok sul ke sim le-

rin hak la rı nı sa vu nur ken kul lan dı ğı nı ile ri 

sür müş tür. Fran sız Ko mü nist Par ti si’nin 

ef sa ne li de ri Ma uri ce Tho rez ile İtal ya Ko-

mü nist Par ti si’nin ün lü li de ri Pal mi ro Tog-

li at ti’ye, Al lah ve âhi ret inan cı ol ma dan 

ko mü nist sis te min ayak ta ka la ma ya ca ğı nı 

ta rih ten ör nek ler le an lat mış ve bu nu ken-

di le ri ne ka bul et tir miş tir. Fa kat o dö nem-

de ki Ame ri kan-Rus re ka be ti yü zün den bu 

yo rum üze rin de hiç du rul ma mış tır. Ga-

ra udy’ye gö re Mark sizm, bir dö ne min ve 

bir top lu mun gö ze ba tan çe liş ki le ri ni tah lil 

et me ve bun dan ha re ket le çe liş ki le ri aşa-

cak pro je yi bu lup or ta ya koy ma sa na tı ve 

il mi dir. Onun ko mü nizm le il gi li eser le ri 

ya yım lan dık la rı dö nem de ve son ra sın da 

bir çok di le çev ril miş tir.

Roger Garaudy
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baş lık lı ki ta bın da di le ge ti rir; ta sav vu fu 

ima nın bir bo yu tu, İslâm’ın derûnî cep he si 

ola rak gö rür. Ta sav vu fun hı ris ti yan mis ti-

siz min den ve Hint fel se fe sin den doğ ma-

yıp doğ ru dan Kur’an kay nak lı ol du ğu nu 

ıs rar la vur gu lar. Özel lik le Râbia el-Ade viy-

ye, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Muh yid din 

İb nü’l-Arabî ve Ferîdüd din Attâr’a hay ran-

lı ğı nı di le ge ti rir. Hı ris ti yan dün ya sı nın bü-

yük mis tik le ri nin müs lü man mu ta sav vıf-

lar dan et ki len di ği ne dik kat çe ker.

Eser le ri. Ga ra udy’nin alt mış tan faz la 

ese ri bu lun mak ta, fa kat alt mış yet miş 

say fa lık ya yım la rı da dik ka te alı nır sa bu 

ra kam sek se ni aş mak ta dır. Ga ra udy hak-

kın da bü yük bir eser ya zan Pra zan ve Mi-

nard’a gö re dü şü nü rün eser sa yı sı sek-

sen dir. Öte yan dan yüz ler ce ma ka le si ve 

teb li ği, bir vak fı, gü nü müz de ka pan mış 

olan iki ens ti tü sü (bun lar dan bi ri 1974’te 
kur du ğu Mil let le ra ra sı Me de ni yet ler Di ya-
lo gu Ens ti tü sü idi), iki üni ver si te si (Kü ba 
Üni ver si te si, Se ne gal’in Go re ada sın da 
kur du ğu De ği şim Üni ver si te si), Af ri ka 

kül tü rü ne da ir ken di si nin yö net ti ği uzun 

met raj lı bir fil mi (Si yah Di yo ni zos), İslâm 

sa na tıy la il gi li İs pan ya dev let ka na lın da ya-

yım lan mış bir te le viz yon di zi si ve yüz ler ce 

kon fe ran sı var dır. Hak kın da otu zu aş kın 

tez ya pıl mış, le hin de ve aley hin de yir mi yi 

aş kın ki tap ya yım lan mış tır.

Ga ra udy’nin bir ço ğu kırk tan faz la di le, 

otuz ka da rı da Türk çe’ye ter cü me edi len 

eser le ri şun lar dır: Les ora te urs de la 

révo lu ti on fran ça ise (To ulo use 1939), 
Le com mu nis me et la re na is san ce de 

la cul tu re fran ça ise (Pa ris 1945), Les in-

tel lec tu els et la re na is san ce fran ça ise 

(Pa ris 1945), Le com mu nis me et la mo-

ra le (Pa ris 1945, Sos ya lizm ve Ahlâk, trc. 
Selâhat tin Hilâv, İs tan bul 1976), Antée. 

Jo ur nal de Da ni el Chéni er (ro man, Pa-
ris 1946), Con tri bu ti on his to ri que de la 

ci vi li sa ti on ara bo-is la mi que (Ce za yir 
1946, Sos ya lizm ve İslâmi yet, trc. Do ğan 
Av cı oğ lu – E. Tü fek çi, İs tan bul 1965; Sos-
ya lizm ve İslâm, trc. M. Şeh su var, An ka ra 
1983), Le hu itième jo ur de la créati on 

(ro man, Pa ris 1947), Une littéra tu re de 

fos so ye urs (Pa ris 1947), Les so ur ces 

fran ça ises du so ci alis me sci en ti fi que 

(Pa ris 1948), L’égli se, le com mu nis me 

et les chréti ens (Pa ris 1949), Gram-

maire de la li berté (Pa ris 1950), Let tre 

à Em ma nu el Mo uni er, hom me d’es-

prit (Pa ris 1950), La théorie matéria liste 

de la con na is san ce (Pa ris 1953), La li-

berté (Pa ris 1955, Doğ ma yan Hür ri yet, 
trc. Ay dil Bal ta, İs tan bul 1969), Hu ma nis-

me mar xis te. Cinq es sa is polémi qu es 

ina nır. Ba tı’nın ve onunla bir lik te bü tün 

dün yanın bu korkunç felâket ten kur tul-

ma sı için Avru pa dışı din ve bilgelik ler den, 

bu ara da özel lik le İs lâm’ dan mutla ka ya-

rar la nıl ma sı, in san la in san, in san la ta bi at 

ve in san la Tan rı ara sın da ye ni bir âhenk li 

iliş ki nin ku rul ma sı ge rek ti ği ni sa vu nur.

Ga ra udy ve İslâm. 1981 yı lın da peş pe şe 

çı kar dı ğı İslâm’ın Va det tik le ri ve Ge-

le ce ği miz de İslâm Var baş lık lı eser le-

ri nin ar dın dan 1982’de müs lü man olan 

Ga ra udy İslâm’ın in san lı ğı Al lah, in san ve 

ta bi at la ye ni den bu luş tu ra ca ğı na, böy le ce 

dün ya ya ege men olan Ba tı me de ni ye ti ni 

ıs lah edip dün ya mı zı in ti har dan kur ta ra-

bi le ce ği ne ina nır. Baş ta İslâm’ın Ay na sı 

Ca mi ler ile İslâm ve İn san lı ğın Ge le ce-

ği ol mak üze re bir çok ki ta bın da İslâm’ın 

na maz, oruç, hac ve kur ban iba det le ri nin 

ki şi yi Al lah’la ve in san lık la bu luş tur ma sı 

açı sın dan son de re ce önem li ol du ğu nu, 

in sa nın iba det ler le mânevî yön den âde ta 

ka nat la nıp uç tu ğu nu çar pı cı bir üslûpla 

di le ge ti rir; bu iba det le rin müs lü man lar 

ta ra fın dan ru hen ye te rin ce özüm sen me-

me sin den ve ruh suz bir şe kil ci li ğe bü rün-

dü rül me sin den ya kı nır. Is lam en oc ci-

dent, Cor do ue, ca pi ta le de l’es prit ve 

İn san lı ğın Me de ni yet Des ta nı ad lı eser-

le riy le di ğer bir çok ese rin de müs lü man la rı 

Kur’an’ı ken di göz le riy le de ğil ölü le rin göz-

le riy le oku ma la rı yü zün den kı nar. Kur’an 

ve Sün net’in gü nü müz şart la rı için de ve 

gü nü mü zün so ru la rı na ce vap ve re bi le cek 

bir ba kış açı sıy la ele alın ma sı ge rek ti ği ni 

sa vu nur. İslâm’ın uya nık bir zi hin le uy gu-

la nıp de ğer len di ril di ği dö nem ler de müs-

lü man la rın At las Ok ya nu su’ndan Hin dis-

tan ve Çin’e ka dar ya yıl dı ğı nı, İs pan ya’nın 

çok az bir kuv vet le ko lay ca fet he dil di ği ni, 

çün kü in san la rın İslâm ada le ti ne âde ta 

koş tu ğu nu söy ler. Müs lü man la rın te fek-

kü rü bir ya na bı ra kıp es ki le rin de dik le ri ni 

tek rar la ma ya baş la ma sıy la ic ti had ka pı-

sı nın ka pan dı ğı na, İslâm âle mi nin ön ce 

du rak la yıp son ra da çök tü ğü ne dik kat çe-

ker. Müs lü man la rın ye ni den yük sel me si 

için ken di çağ la rı nın prob lem le ri ni, o dâhi 

müc te hid imam la rın for mül le ri ni tek rar-

la ya rak de ğil on la rın me tot la rın dan il ham 

ala rak hal let me le ri ge rek ti ği ni be lir tir. Ga-

ra udy’ye gö re şe ri at, için den boz bu la nık 

bir su alıp ge ti re ce ği miz dur gun bir gö let 

de ğil dir, çün kü bu ye ni su suz luk la rı gi der-

mek ten çok ken di mi zi kan dır mak olur. Şe-

ri at, et ra fa pa rıl tı lar sa ça rak gü rül gü rül 

akan ve kı yı la rı na be re ket yağ dı ran gü zel 

bir ne hir dir.

Ga ra udy ta sav vuf la il gi li gö rüş le ri ni de 

özel lik le İslâm ve İn san lı ğın Ge le ce ği 

üze re Ya şan mış Şi ir: Don Ki şot, Pe rot-

ti no gu er re de re li gi on? ve İslâm’ın 

Ay na sı Ca mi ler baş lık lı ki tap la rın da bu 

ko nu ya ge niş yer ver miş tir. Ay nı ko nu da ki 

60 •vres qui an noncèrent le fu tur baş-

lık lı ki ta bı Stras burg Üni ver si te si pro fe sö-

rü Luc Collès’e gö re ger çek bir şa he ser dir. 

Ga ra udy bu ese rin de alt mış tab lo yu çe şit li 

açı lar dan de ğer len dir miş, Av ru pa res mi-

nin 700 yıl lık se rü ve ni ni an lat mış tır. Ona 

gö re sa nat bir in san dan di ğe ri ne gi den en 

kı sa yol dur. Sa nat in sa na ken di ni aş ma sı, 

aş kın lı ğı nı bul ma sı için ya pı lan sü rek li bir 

çağ rı dır. Sa nat in sa na na sıl in san cıl olu na-

bi le ce ği ni öğ re tir. Sa nat kut sal sa var dır, 

zi ra han gi din de olur sa ol sun Al lah de mek 

ha ya tın bir an la mı var de mek tir.

Din ler. Ga ra udy, Es ki Mı sır ve Es ki 

Ame ri ka yer li le ri nin din le rin den Zer düş tî-

lik, Ta ocu luk, Kon füç yüs çü lük, Hin duizm, 

Bu dizm, Ya hu di lik, Hı ris ti yan lık ve İslâm’a 

ka dar bü tün din le ri in ce le miş, bu din lerin 

kut sal ve ya te mel ki tap la rı nı de rin le-

mesi ne oku muş tur. Ya şa yan la ra Çağ-

rı, Me de ni yet ler Di ya lo ğu, İn san lı ğın 

Me de ni yet Des ta nı, Bir Din Sa va şı na 

Doğ ru mu? baş lık lı eser le rin de bu durum 

açık ça gö rü lür. Müs lü man ol ma dan ön ce 

in san lı ğın din le ri ne sırf in sa na duy du ğu 

say gı dan ötü rü önem ve ren Ga ra udy müs-

lü man ol duk tan son ra Kur’an’da ge çen, 

“Biz her el çi yi ken di kav mi nin diliyle gön-

der dik ki on la ra açık la ma yap sın” âye ti ni 

(İbrâhîm 14/4) ha tır la ta rak hem İslâm’ı 

gay ri müs lim le re an lat mak hem de on lar-

dan fay da lan mak için baş ka din ler hak kın-

da ye te rin ce bil gi sa hi bi ol ma nın ge rek ti-

ği ni söy le miş tir.

Me de ni yet ler Di ya lo gu. Me de ni yet ler 

di ya lo gu nu ilk baş la tan ki şi nin Muh yid-

din İb nü’l-Arabî ol du ğu nu dü şü nen Ga ra-

udy, Ko mü nist Par ti si yö ne ti min de iken 

Mark sist-hı ris ti yan di ya lo gu nu yü rüt-

müş, Afo roz dan Di ya lo ğa adıy la Va ti-

kan’a ses le nen bir ki tap yaz mış, ay rı ca 

Me de ni yet ler Di ya lo ğu ad lı ese rin de 

di ya log me se le si nin dün ya ça pın da ele 

alın ma sı ge rek ti ği ni ile ri sür müş tür. Me-

de ni yet le rin an cak bir bir le ri ni bes le ye rek 

ge li şe bil di ği ni, ni te kim es ki Yu nan me-

de ni ye ti nin -Ba tılı lar’ın id dia et ti ği gi bi- 

Av ru pa kay nak lı ol ma yıp Me zo po tam ya, 

Mısır ve Ana do lu top rak la rın dan gel di-

ği ni delilleriy le or ta ya koy muş tur. Ga ra-

udy, bugüne kada r gelen medeni yet ler 

arasınd a sadec e mo dern Ba tı me de ni-

ye ti nin aşkınlıktan, ilâhî boyuttan ko puk 

ola rak dün ya ya hük met ti ği ne ve Rö ne-

sans’tan bu ya na ge liş tir di ği bu hâki mi-

ye tiy le de in san lı ğı in ti ha ra sü rükle di ği ne 
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li berté (Pa ris 1998, Jac qu es Vergés ile 
bir lik te), Le procès du sio nis me is raéli-

en (Pa ris 1998), XXIe Siècle. Su ici de 

planéta ire ou résur rec ti on (Pa ris 2000), 
Le mythe améri ca in? (ya za rın doğ ru dan 
Ce mal Ay dın’a gön der di ği ça lış ma sı, Ame-
ri kan Ef sa ne si, trc. Ce mal Ay dın, İs tan bul 
2002), Le ter ro ris me oc ci den tal (Pa ris 
2004, Ba tı Te rö rü, trc. Ay şe Me ral, İs tan-
bul 2007).
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ÿCe mal Ay dın

– —GAZÝ ÖMER BEY CAMÝÝ
ve TÜRBESÝ

Malkara’da
XV. yüzyýla ait cami ve türbe.˜ ™

Te kir dağ’ın Mal ka ra il çe si mer ke zin de 

çar şı için de bu lu nan ya pı, cüm le ka pı sı nın 

üze rin de yer alan dört sa tır lık sü lüs ya zı lı 

kitâbe de ki kay da gö re 893 (1488) yı lın da 

in şa edil miş tir. Bânîsi Os man lı akın cı bey-

le rin den Ga zi Tu ra han Bey’in oğ lu Ömer 

Bey’dir. Tu ra han Bey’in Trak ya’nın bir çok 

ye rin de hay ra tı mev cut tu ve bun la rın bir 

kıs mı nı Mal ka ra’da ki ara zi, dükkân, de-

ğir men teş kil edi yor du. Ken di si nin yi ne 

Mal ka ra’da yap tır dı ğı ca mi ile med re se 

gü nü mü ze ulaş ma mış tır. Tu ra han Bey’in 

ölü mü nün ar dın dan Uzun köp rü’ye bağ lı 

Kırk ka vak kö yün de kur du ğu vak fın yö ne-

ti mi ni Ömer Bey dev ral mış tır. Bu du rum la 

bağ lan tı lı ola rak Ömer Bey’in ba ba sı nın 

yap tır dı ğı es ki bi na yı yık tı rıp ye ri ne ye ni 

bir ca mi in şa et tir miş ol ma sı müm kün-

dür. 2005 yı lın da ca mi nin son ce ma at ye-

ri ne öz gün mi ma ri şek li ve ril miş, ha rim iç 

du va rı nın sı va la rı te miz len miş, mi na re si 

ta mir edil miş, tür be de te miz le ne rek sağ-

lam laş tı rıl mış tır.

İs tan bul 2011), Qui di tes-vo us que je 

su is? (ro man, Pa ris 1978), Ap pel aux 

vi vants (Pa ris 1979, Ya şa yan la ra Çağ rı, 
trc. Ce mal Ay dın – Nu ri Ay doğ muş, İs-
tan bul 1986), Il est en co re temps de 

viv re (Pa ris 1980), l’Is lam ha bi te not re 

ave nir (Pa ris 1981, Ge le ce ği miz de İslâm 
Var, trc. Ce mal Ay dın, İs tan bul 2014), 
Po ur l’avène ment de la fem me (Pa ris 
1981), Pro mes ses de l’Is lam (Pa ris 1981, 
İslâm’ın Va det tik le ri, trc. Sa lih Ak de mir, İs-
tan bul 1984), L’af fa ire is raël (Pa ris 1983, 
Si yo nizm Dos ya sı, trc. Ne zih Uzel, İs tan-
bul 1983), Bi og rap hie du XX

e
 siècle. Le 

tes ta ment phi lo sop hi que de Ro ger Ga-

ra udy (Pa ris 1985, Yir min ci Yüz yıl Bi yog-
ra fi si, trc. Ah met Zeki Ünal, An ka ra 1998), 
Mos quée, mi ro ir de l’Is lam (Pa ris 1985, 
İslâm’ın Ay na sı Ca mi ler, trc. Ce mal Ay dın, 
İs tan bul, 2013), Po ur un is lam du XX

e
 

siècle (Se vil la Bil di ri si, Pa ris 1985), Pa-

les ti ne. Ter re de mes sa ges di vins (Pa ris 
1986, İlâhî Me saj lar Top ra ğı Fi lis tin, trc. 
Ce mal Ay dın, İs tan bul 2011), l’Is lam vi-

vant (Ce za yir 1986, İslâm ve İn san lı ğın Ge-
le ce ği, trc. Ce mal Ay dın, İs tan bul 1990), A 

con tre-nu it (şi ir, Lo zan 1987), Is lam en 

oc ci dent. Cor do ue, ca pi ta le de l’es prit 

(Pa ris 1987), La poésie vécue. Don Qu-

ic hot te (Pa ris 1988, Ya şan mış Şi ir: Don Ki-
şot, trc. Ce mal Ay dın, İs tan bul 2012), Mon 

to ur du siècle en so li ta ire. Mémoi res 

(Pa ris 1989, Ha tı ra lar, Yüz yı lı mız da Yal nız 
Yol cu lu ğum, trc. Ce mal Ay dın, İs tan bul 
2005), Intégris mes (Pa ris 1990, En teg-
rizm, trc. Kâmil Bil gin Çi le çöp, İs tan bul 
1992), Où al lons-no us?: an 2000 mo-

ins 10 (Pa ris 1990), Les fos so ye urs. Un 

nou vel ap pel aux vi vants (Pa ris 1992), 
Avons-no us be so in de Dieu? (Pa ris 
1993), So uvi ens-toi, brève his to ire de 

l’uni on so viéti que (Pa ris 1994), Pe rot-

ti no gu er re de re li gi on? Le débat du 

siècle (Pa ris 1995), Dro it de répon se: 

répon se au lyncha ge médi ati que de 

l’abbé Pi er re et de Ro ger Ga raudy 

(Chen ne vières-sur-Mar ne 1996), Grande-

ur et déca den ce de l’Is lam (Paris 1996, 
Ya şa yan İslâm, trc. Meh met Bayrak dar, İs-
tan bul 2000), Les mythes fon da teurs de 

la po li ti que is raéli enne (Chen nevières-
sur-Mar ne 1996, İs ra il Mit ler ve Te rör, trc. 
Ce mal Ay dın, İs tan bul 1996), Les Etats-

Unis: avant-gar de de la déca den ce 

(Pa ris 1997, Çö kü şün Ön cü sü ABD, trc. 
Ce mal Ay dın, İs tan bul 1997), Mes témo-

ins (Pa ris 1997, Şa hit le rim, trc. Ce mal 
Ay dın, İs tan bul 2006), L’ave nir: mo de 

d’emp loi (Pa ris 1998), Le procès de la 

(Pa ris 1957), Qu’est-ce que la gran de-

ur fran ça ise? (Pa ris 1958), Pers pec ti ves 

de l’hom me. Exis ten ti alis me, pensée 

cat ho li que, mar xis me (Pa ris 1959), Qu-

es ti ons à Je an-Pa ul Sar tre, précédées 

d’une let tre ou ver te (Pa ris 1960, Je an-
Pa ul Sar tre ve Mark sizm, trc. Selâhat tin 
Hilâv, İs tan bul 1962), L’itinéra ire d’Ara-

gon. Du surréalis me au mon de réel 

(Pa ris 1961), Di eu est mort: étu de sur 

He gel (Pa ris 1962), D’un réalis me sans 

ri va ges. Pi cas so, Sa int-John Per se, 

Kaf ka (Pa ris 1963, Kı yı sız Bir Ger çek çi lik 
Üze ri ne, trc. Meh met Do ğan, İz mir 1982), 
Pi cas so-Sa int John Per se-Kaf ka (Meh-
met H. Do ğan, İs tan bul 1991), Qu’est-ce 

que la mo ra le mar xis te? (Pa ris 1963), 
De l’anathème au di alo gue. Un mar-

xis te s’ad res se au con ci le (Pa ris 1965, 
Afo roz dan Di ya lo ğa, trc. Sa dık Kı lıç, İs-
tan bul 1986), Karl Marx (Pa ris 1965, Karl 
Marx’ın Fi kir Dün ya sı, trc. Ad nan Cem gil, 
İs tan bul 1969; Marks İçin Anah tar, trc. A. 
Ta ner Kış la lı, An ka ra 1974), Mar xis me du 

XX
e
 siècle (Pa ris 1966, Yir min ci Yüz yıl da 

Mark sizm, trc. Ga lip Ay dın, İs tanbul 1968), 
La pensée de He gel (Pa ris 1966), Le 

problème chi no is (Pa ris 1967), Léni ne 

(Pa ris 1968), La li berté en sursis. Pra gue 

1968 (Pa ris 1968), Pe ut-on être com mu-

nis te au jo urd’hui? (Pa ris 1968), Po ur un 

réalis me du XX
e
 siècle. Di alo gue post-

hu me avec Fer nand Léger (Pa ris 1968), 
Po ur un modèle fran ça is du so ci alis me 

(Pa ris 1968), Le grand tour nant du so-

ci alis me (Pa ris 1969, Sos ya liz min Bü yük 
Dö ne me ci, trc. İ. Ban gu oğ lu – K. Yar gı cı, 
İs tan bul 1970), La pe in tu re abs tra ite et 

l’•uv re de Ja mes Pic het te (Pa ris 1969), 
Mar xis tes et chréti ens fa ce à fa ce. Peu-

vent-ils cons tru ire en semb le l’ave nir? 

(Pa ris 1969, Qu en tin La uer ile bir lik te), 
Ga ra udy par Ga ra udy: en tre ti ens avec 

Cla ude Glay man (Pa ris 1970), To ute la 

vérité (Pa ris 1970), Esthéti que et in-

ven ti on du fu tur (Pa ris 1971), Re con-

quête de l’es po ir (Pa ris 1971), L’al ter-

na ti ve (Pa ris 1972), Dan ser sa vie (Pa-
ris 1973), Défa ta li ser l’his to ire (Ce nev re 
1973), 60 •uv res qui an noncèrent le 

fu tur (Ce nev re 1974), Lud mi la Tche ri-

na. Ero tis me et mysti que (Pa ris 1975), 
Pa ro le d’hom me (Pa ris 1975), Le pro-

jet espéran ce (Pa ris 1976), Com ment 

l’hom me de vint hu ma in (Pa ris 1978, 
İn san lı ğın Me de ni yet Des ta nı, trc. Ce mal 
Ay dın, İs tan bul 1995, 2012), Po ur un di-

alo gue des ci vi li sa ti ons (Pa ris 1977, 
Me de ni yet ler Di ya lo ğu, trc. Ce mal Ay dın, 




